
Departement Leefmilieu
Dienst Milieuvergunningen

Besluit

MLVER/0900000040/hs.

BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN

OVER DE MEDEDELING VAN VERANDERING VAN DE BVBA VEVAR MET BETREKKING TOT EEN 
VARKENSBEDRIJF, GELEGEN IN 2321 HOOGSTRATEN (MEER), SLUISKENSWEG 10. 

De deputatie van de provincie Antwerpen

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning (Milieuvergunningsdecreet), 
zoals gewijzigd bij latere decreten;

Gelet op het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het 
Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning (Vlarem), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid artikel 8;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere regels 
voor de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de adviesinstantie en tot vaststelling van 
nadere regels voor de adviesprocedure bij de watertoets;

Gelet op de mededeling ingediend op 29 april 2009 door de bvba VEVAR, gevestigd Sluiskensweg 10 
in 2321 Hoogstraten (Meer), met betrekking tot een varkensbedrijf, gelegen Sluiskensweg 10 in 
2321 Hoogstraten (Meer), tot het verkrijgen van een akteneming inzake de verandering door 
wijziging op de kadastrale percelen 3-E-534c2, 3-E-534d2, als volgt: 
‒ plaatsen van een biologische luchtwasser type S-1 in plaats van een chemische luchtwasser bij 

de nieuw te bouwen stal 3 (9.4.1.c.2 – 9.4.1.d.1);
‒ verminderen van de zwavelzuuropslag met 1.000 kg, zodat er voortaan nog een opslag van 

2.000 kg zwavelzuur is in 2 tanks van elk 1.000 kg (17.3.3.2.b);

Vlaremrubrieken: 9.4.1.c.2 – 9.4.1.d.1 – 17.3.3.2.b;

Gelet op de volgende vergunningstoestand met betrekking tot de exploitatie van de inrichting op de 
datum van de indiening van de voormelde mededeling:
– Besluit nr. MLAV1/08-176 d.d. 13 november 2008 van de deputatie, houdende vergunning voor 

het verder exploiteren en veranderen door uitbreiding van een varkenshouderij voor een termijn 
verstrijkend op 13 november 2028;

 
Gelet op het feit dat deze mededeling voor de eerste maal werd ingediend op 29 april 2009; op het 
feit dat op datum van 6 mei 2009 de mededeling ontvankelijk en volledig werd verklaard;

Gelet op het gunstig advies d.d. 2 juni 2009 van de afdeling Milieuvergunningen (AMV) van het 
Departement Leefmilieu, Natuur en Energie (LNE) (kenmerk AMV/A/09/5070); op volgende 
elementen uit dit advies:
1. Het voorwerp van de aanvraag betreft in hoofdzaak de melding dat een andere luchtwasser 

geplaatst zal worden dan beschreven in de vergunning MLAV1/08-176 van 13 november 2008.

Koningin Elisabethlei 22 | 2018 Antwerpen 1 
T 03 240 50 11 | F 03 240 57 79



MLVER/0900000040
bvba VEVAR

2. Op het bedrijf zouden 3 luchtwassers geplaatst worden van het type MagixX-combiwassysteem, 
een gecombineerd luchtwassysteem (BWL2006.15) waarbij de ammoniakreductie gebeurt in de 
chemische wasser. 
Aansluiting van de stallen zoals vergund:
a) stal 1b: een bestaande stal waarvan 5 afdelingen worden aangesloten op de luchtwasser;
b) stal 2b: 2b is een bijbouw aan stal 2a. 4 wandventilatoren worden geplaatst in de 

achtergevel van stal 2b en komen rechtstreeks uit in de luchtwasser;
c) stal 3: een nieuw te bouwen stal die volledig wordt aangesloten op de luchtwassing. 
De chemische wasser voldoet aan de eisen van het ammoniakemissiearme systeem S-2: 70 % 
reductie.

3. Aan stal 3 zou nu een biologische combiluchtwasser geplaatst worden van het type ‘Dorset-
Rieselbettfilter’. Aan de andere stallen zal de luchtwassing nog steeds gebeuren door de 
chemische combiwasser zoals hierboven beschreven.

4. De ‘Dorset-Rieselbettfilter’ kan een hoge reiniging van de stallucht garanderen door 3 specifieke 
eigenschappen:
a) voorbehandeling van de lucht vooraleer hij de biologische wasser in gaat; de lucht wordt een 

eerste keer gewassen waardoor de grote, grove stofdeeltjes tegengehouden worden;
b) specifieke vorm van filtermateriaal zodat door een groter contactoppervlakte meer stof, 

ammoniak en geurcomponenten uit de stallucht gezuiverd kunnen worden;
c) zéér fijne beneveling van het waswater en door permanente stroming van het waswater is er 

meer contact tussen het waswater en de stof-, ammoniak- en geurcomponenten uit de 
stallucht.

5. Uit de meetresultaten blijkt dat de gekozen biologische wasser volgende reducties haalt in 
vergelijking met de meetresultaten van de chemische wasser:

Verwijderingsrendement
Biologische luchtwasser Chemische luchtwasser

Ammoniak 90% 70%
Stof 93,4% 93% PM10

90% PM 2,5
Geur 80% 80%

De biologische wasser voldoet aan de eisen van het ammoniakemissiearme systeem S-1: 70 % 
of hogere emissiereductie.

6. Door deze wijziging verandert er niets aan de stalpunten of de afstandsregels.
7. Door de overschakeling van 3 chemische combiluchtwassers naar 2 chemische 

combiluchtwassers en 1 biologische wasser kan de opslag van zwavelzuur verminderen naar 
2.000 kg.

8. De gemelde verandering is niet van die aard dat ze een bijkomend risico voor de mens of een 
aantasting van het leefmilieu inhoudt of de bestaande hinder vergroot;

Gelet op het, in het kader van de stedenbouwkundige aspecten, gunstig advies d.d. 15 juni 2009 
van het college van burgemeester en schepenen van Hoogstraten (kenmerk GZ/SL/2009107); op 
volgende elementen uit dit advies:
De aanvraag wordt gunstig geëvalueerd op voorwaarde dat de groenschermen – zoals aangeduid op 
het inplantingsplan behorende bij de stedenbouwkundige vergunning afgeleverd op 8 december 
2008 – effectief worden aangeplant in het eerstvolgende plantseizoen. De beplanting moet over een 
breedte van minimaal 6 m worden uitgevoerd met drie rijen streekeigen hoogstammige bomen met 
een tussenafstand van 2 m, aangevuld met een dichte onderbegroeiing van streekeigen struiken, 
zodat een dichte houtkant als zichtscherm kan worden ontwikkeld. De beplanting moet doorlopend 
en op vakkundige wijze worden onderhouden teneinde zijn afschermende functie optimaal te 
behouden;

2/5



MLVER/0900000040
bvba VEVAR

Overwegende dat uit de toepassing van de in artikel 3 §1 van het besluit van de Vlaamse Regering 
van 20 juli 2006 vermelde beoordelingsschema’s blijkt dat de gevraagde activiteiten van die aard 
zijn dat ze niet relevant zijn voor wat betreft invloed op het watersysteem; dat derhalve de 
aanvraag voldoet aan de in artikel 5 opgesomde doelstellingen van het decreet integraal waterbeleid 
van 18 juli 2003;
Overwegende dat de meegedeelde verandering geen toevoeging van kadastrale percelen betreft;

Overwegende dat de inrichting overeenkomstig de bepalingen van het Vlarem in dezelfde klasse 
blijft ingedeeld; dat de verandering derhalve geen indeling van de inrichting in een hogere klasse tot 
gevolg heeft;

Overwegende dat de meegedeelde verandering onder de toepassing valt van de bepalingen van 
artikel 6 bis §3 van het Vlarem;

Overwegende dat de gunstige adviezen in aanmerking worden genomen;

Overwegende dat de bepalingen van het ministerieel besluit van 19 maart 2004 inzake vaststelling 
van de lijst van ammoniakemissiearme stalsystemen onverminderd van toepassing zijn en dienen te 
worden nageleefd (uittreksel als addendum gevoegd bij onderhavig besluit);

Overwegende dat de exploitant wordt geacht de groenschermen, opgelegd in de bouw- en 
stedenbouwkundige vergunningen, effectief aan te planten en in stand te houden;

Overwegende dat de meegedeelde verandering niet van die aard is dat ze een bijkomend risico voor 
de mens of een aantasting van het leefmilieu inhoudt en dat de bestaande hinder niet vergroot; dat 
de meegedeelde verandering bijgevolg overeenkomstig artikel 6 quater, §4 van het Vlarem in 
aanmerking komt voor aktename geldend als vergunning;

B E S L U I T:

ARTIKEL 1   - Voorwerp van de akte  

Akte wordt genomen van de mededeling van de bvba VEVAR, ingediend d.d. 29 april 2009, met 
betrekking tot een vergund varkensbedrijf, gelegen Sluiskensweg 10 in 2321 Hoogstraten (Meer), 
inzake de verandering door wijziging op de kadastrale percelen 3-E-534c2, 3-E-534d2, als volgt:
‒ plaatsen van een biologische luchtwasser type S-1 in plaats van een chemische luchtwasser bij 

de nieuw te bouwen stal 3 (9.4.1.c.2 – 9.4.1.d.1)
‒ verminderen van de zwavelzuuropslag met 1.000 kg zodat er voortaan nog een opslag van 

2.000 kg zwavelzuur is in 2 tanks van elk 1.000 kg (17.3.3.2.b).

Vlarem-rubricering: 9.4.1.c.2 – 9.4.1.d.1 – 17.3.3.2.b.

ARTIKEL 2 –

De meegedeelde verandering waarvan akte wordt genomen mag niet langer geëxploiteerd worden 
dan de vergunningstermijn van de lopende vergunning, zijnde 13 november 2028.

3/5



MLVER/0900000040
bvba VEVAR

ARTIKEL 3 –

De volgende voorwaarden worden opgelegd en dienen strikt nageleefd te worden bij de exploitatie 
van de verandering die het voorwerp is van de akteneming:
§1. Algemene:

– Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 (beheersing van 
asbest) en 4.9 (energieplanning)

– Geluid: hoofdstuk 4.5 (beheersing van geluidshinder)

§2. Sectorale: 
– Dieren: hoofdstuk 5.9
– Opslag van gevaarlijke stoffen - algemene bepalingen: afdeling  5.17.1

Opslag van gevaarlijke vloeistoffen in bovengrondse houders: afdeling  5.17.3

§3. Bijzondere:
– geen.

De opgesomde algemene en sectorale milieuvoorwaarden kunnen worden teruggevonden in 
Vlarem II. Deze zijn evenwel louter indicatief; bij wijzigingen van Vlarem II wordt de exploitant 
immers steeds geacht de meest actuele versie van de van toepassing zijnde bepalingen na te leven. 
De integrale en geconsolideerde tekst van Vlarem II is te raadplegen op de website van de provincie 
Antwerpen, via onderstaande link: http://www.provant.be/leefomgeving/milieu/milieuvergunningen/
reglementering/milieuvergunningende/recente_wijzigingen

ARTIKEL 4 – 

Onderhavige akteneming doet geen afbreuk aan de rechten van derden.

ARTIKEL 5 - 

Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III-bis van 
titel I van het Vlarem.

Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient vóór de datum van inwerking-
treding van de overname gemeld aan de vergunningverlenende overheid, overeenkomstig de be-
palingen van artikel 42 van het Vlarem.

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen van 
het Vlarem uiterlijk tussen de 18de en de 12de maand vóór het verstrijken van de vergunningstermijn 
van de lopende vergunning.

4/5



MLVER/0900000040
bvba VEVAR

ARTIKEL 6 - 

Tegen onderhavige akte, bedoeld onder artikel 1, kan bij aangetekend schrijven binnen 30 dagen na 
de bekendmaking ervan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse minister van Leefmilieu, Graaf 
de Ferraris-gebouw, Koning Albert II-laan 20 bus 8, 1000 Brussel.

Antwerpen, in zitting van 20 augustus 2009.

Aanwezig: de heren L. Helsen, voorzitter, J. Geuens, K. Helsen en B. De Nijn, leden en de heer P. 
Sommen, vervangend Provinciegriffier.

Verslaggever: Jos Geuens

In opdracht:
De vervangend Provinciegriffier, De Voorzitter,

           

Peter Sommen Ludo Helsen

     

5/5


	Departement Leefmilieu
	Dienst Milieuvergunningen
	BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN



